湖南石油化工职业技术学院关于做好2020-2021学年度学生困难补助的通知
各二级学院、班级：

根据《财政部 教育部 人力资源社会保障部 退役军人事务部 中央军委国防动员部关于印发<学生资助资金管理办法>的通知》（财科教〔2019〕19号）、《湖南省教育厅关于进一步规范和加强普通高校校内资助工作的通知》及《湖南石油化工职业技术学院学生困难补助管理办法》（湖南石化职院〔2020〕22号）文件精神，为激励我校家庭经济困难学生勤奋学习、努力进取，在德、智、体、美、劳多方面全面发展，公平、公正、公开的做好我校2020年-2021学年校内学生困难补助的评定工作，现将有关事项通知如下：

一、评选比例
     在校各班级按班级总人数8%的比例进行评选，全校在校学生共评选402名。
二、2020-2021学年度学生困难补助各二级学院指标分配
	二级学院
	总人数
	指标

	石化工程学院
	1121
	90

	机电工程学院
	1824
	146

	经管信息学院
	1691
	135

	人文学院
	390
	31

	合计
	5026
	402

三、补助标准
    2020年-2021学年学生困难补助金为每生每年1200元。
四、评选对象

我校2019级、2020级三年制大专，2017级、2018级、2019级五年制大专全日制在校家庭经济困难学生（2020级三年制大专插班生不参评学校困难补助）。
五、评选条件
1、建档立卡贫困家庭学生；

2、孤儿学生；

3、城乡低保家庭学生；

4、农村特困供养学生；

5、烈士子女、优抚家庭子女；

6、残疾学生及家庭经济困难残疾人子女；

7、无经济来源的单亲家庭学生;

8、因遭受重大自然灾害、重大突发意外事件而导致家庭经济特别困难的；

9、学生本人或其主要家庭成员患重大疾病，需要承担巨额医疗费用，造成家庭经济特别困难的；

10、符合以上条件之一，但未获得任何资助的学生优先考虑。

六、提交材料

1、学生个人申请书；

2、填写困难补助申请表（附件1）；

3、班级困难补助汇总表电子版和纸质汇总表各一份（附件2）；

4、特别困难的学生需提交当地扶贫部门或民政部门相关佐证材料。
七、评选流程

1、个人书面申请，班级召开班会民主评议，班主任签署意见报二级学院（11月24日—11月27日）；

2、各二级学院对各班级汇总的书面申请和审批表进行审核，公示5个工作日，公示无异议后，各二级学院将固定补助推荐学生名单、于12月4日前交学生工作处学生资助管理中心审定。

3、学生工作处学生资助管理中心评审后报学院资助管理工作领导小组审批，并将审批结果在校内进行5个工作日公示。
八、评选要求

1、各二级学院、班级要本着公正、公平、公开的原则，严格履行民主评选程序，认真组织评选工作，严禁多人分享一个指标及金额，不得要求受助学生捐赠困难补助。

2、对家庭经济困难的学生应本着实事求是的精神，进行客观认定，确保家庭经济特别困难应该获得资助的学生享受到学校困难补助。

3、各位班主任要利用评定固定困难补助的契机，通过召开主题班会、座谈会等形式加强学生诚信教育和感恩教育。

4、申请参评的学生应诚实守信，实事求是。一旦发现在评选过程中有弄虚作假、虚报信息的情况，学校将取消其参评资格，同时终止该生其他资助项目的申报或款项发放，追回已发放的资助款项，情节严重的将给予纪律处分。

5、获资助的学生在以后的学习、生活中违反校纪校规，将停发困难补助。

湖南石油化工职业技术学院

                        2020年11月24日